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Élénk vitaA látszatnál nehezebb

A nyári leállásról
Akik már jártak arrafelé, azt 

mondják — és messziről jött 
ember köztudottan azt mond, 
amit akar —, hogy Párizs au
gusztusban elnéptelenedik, a 
bennszülött franciák behúzód
nak leghűvösebb szobájuk mé
lyére, s jegelt pernod-t szopo
gatnak, de a többség — kihasz
nálva a nyaralás adta lehető
séget — a Cote d' Azúr forró és 
drága fövenyén élvezi a nyarat.

Nos, a párhuzam Párizs és 
közöttünk mindössze annyi, hogy 
augusztus elején a Pécsi Do
hánygyár is elnéptelenedik egy* 
maroknyi csoport (tmk) kivéte
lével, a többiek hűvös szobák 
mélyén jegelt Szalon sört isznak 
(ha kapnak!), vagy kihasználva 
a szakszervezeti beutalók adta 
lehetőséget, elutaznak Ábra- 
hám-hegyre — például.

Ennek az elnéptelenedésnek 
az oka a már évek óta hagyo
mányos nyári nagykarbantartási 
szünet, köznyelven leállás — 
aminek hivatalos kezdete au
gusztus 2. és befejezése augusz
tus 15., pontosabban az utolsó 
termelési munkanap július 30- 
ón, az első augusztus 16-án 
lesz.

Amikor áttekintettük a nagy
karbantartás tennivalóit, úgy 
gondoltuk, hogy az idei leállás 
nem lesz különösebben meg
erőltető, de később, amikor 
már minden tennivalót számba 
vettünk, oly sok feladat gyűlt 
össze, hogy rangsorolni voltunk 
kénytelenek, elhagyva, illetve 
átcsoportosítva egyes munkákat.

Az alább következő felsorolás 
még nem a végleges leállási 
ütemterv, részletes kidolgozásá
ra a napokban kerül sor.

Evek óta az előkészítési 
üzemrész adja a legtöbb fel
adatot, így van ez az idén is. 
Ev közben — a sorozatos meg
hibásodások kényszerítettek rá 
bennünket - átalakítottuk a 
páchenger után lévő „Z" sza
lagot. A módosított konstrukció 
— úgy tűnik — bevált, ezért 
szükséges a másik két „Z" sza
lag hasonló átalakítása is.

Meg kell oldani az előkeverő

Készülődés a tűzoltóversenyre

tűzoMóversenyl rendeztek Június 17-én Szolnokon. Részt vett ezen természetesen gyá-1 

* is egy női és egy férficsapattal. A verseny eredményéről jövő havi számunkban hirt adunk.

silóban a' dohányterítést, a te- 
ritőkocsis megoldás nem vált 
be, sok üzemzavart okozott, le 
kellett szerelni. Felülvizsgálan- 
dók a rázócsatornák, hajtómű
vek, rugólappk, a szükség sze
rinti cserét is el kell végezni. 
Egységesíteni fogjuk a központi 
porleválasztókat azonos hosszú
ságú porszűrőzsákok alkalma
zásával, ellenőrizzük a porszál
lító csövek állapotát, a szük
séges javításokat, cseréket el 
kell végezni, ugyanez vonatko
zik a ventillátorokra is.

Át kell szerelni a nagy nyo
mású levegőhálózatot, üzembe 
helyezve a Bogé kompresszort 
(tartaléknak). Némileg átala
kul a filterrúdgyártó terem, a 
helyiséqet elválasztó falat és a 
volt szénelőkészítőt lebontjuk. 
.Áthelyezzük a gépeket is, a bé
relt Molins átkerül a 10-s Mulfi 
mellé, így a terem északi olda
lán szenes, míg a délin kombi
nált filtergvórtás lesz. Amennyi
ben az időbe belefér, a filter- 
rúdayártó új padozatot kap, a 
falak újra lesznek festve. A 
gyártási szinten a dohányada- 
ooló-csövek. ívek szükség sze
rinti cseréjére kerül sor.

Teljes tmk-nagyjavításban ré
szesül a TOFI selejtbontó és a 
kartonzáró gép. Felújításra ke
rül mindkét konvejorpálya. Ha 
lesz rá lehetőség, sorra kerül 
az FS-k nagyjavítása is, ugyan
úgy 1 vagy 2 kreppelőgépé. Át
vizsgáljuk a páckpnyha beren
dezéseit, az indokolt cseréket, 
javításokat elvégezzük.

Amennyiben lesz elegendő 
tervezői és kivitelezői kapacitá
sunk, a levélkihordó és elosztó 
rázócsatornákat lecseréljük.

Látható, vannak még bizony
talan pontok, de már biztosan 
kialakult feladatok is. A terme
lési főosztály az eddigi hagyo
mányoknak megfelelően most 
is besegít. Bízva dolgozóink 
hozzáállásában, az anyagi és 
erkölcsi ösztönzésben rejlő le
hetőségekben, feladatainkat 
maradéktalanul el tudjuk vé
gezni.

Horváth István

Köszöntjük a gyárunkban 
dolgozó pedagógusokat!

A jó ötleteket meg 
kell valósítani

Vállalatunk III. pártalapszer- 
vezete májú! 25:én tartotta so
ros taggyűlését. Az alapszerve
zet kommunistái részére az év 
első öt hónapjának, illetve az 
I. félév várható termelési ered
ményeiről Gábor Józsefné ter
melési osztályvezető tartott be
számolót. Részletesen kitért az 
eredmények alakulását befolyá
soló okokra,> problémákra. Igen 
szemléletessé és érthetővé tet
te a beszámolót az, hogy az 
előadó ok-okozati összefüggést 
megvilágítva fejtette ki monda
nivalóját.

A hallgatóságból különböző 
reakciót váltottak ki az egyes 
kérdések. Elénk vita alakult ki. 
Énnek összegzéséből kitűnt, 
hogy a vállalati gazdálkodás 
problémáinak megoldását nagy
ban befolyásolják külső ténye
zők, az érvényes szabályozó 
rendelkezések. Ezek jelenlegi 
formájában bizonyos mértékben 
akadályai is az önálló vállalati 
tevékenységnek, illetve a válla
lati tevékenység mikéntjétől 
függetlenül alakítják az ered
ményeket. Hogy csak a leg
fontosabbat említsem, ilyen pl. 
a bázisszemlélet, létszám-bére
zés kérdései.

A jelenlévő kommunisták 
megnyilvánulásaiból érződött, 
hogy szeretnék üzemük politikai 
és gazdasági életét jó irányba 
befolyásolni és segíteni a veze
tést a problémák megoldásá
ban.

Gáborné beszámolója jó ala
pot adott arra, hogy világosab
ban megértsék azokat a jelen
ségeket, amelyek vállalatunk 
működésére hatással vannak.

A párttagoknak minden ter
melést érintő kérdésben életre 
való hasznos észrevételekkel,

javaslatokkal kell segíteni. A 
vezetőknek pedig minden szin
ten élni kell a dolgozók építő 
jellegű kezdeményezéseivel.

Személyes meggyőződésem, 
hogy noha vannak ilyen irányú 
helyes törekvések, de előfordul 
még, hogy vezetőben és beosz
tottban egyaránt némi ellenér
zést szül egy-egy észrevétel, ja
vaslat további sorsa. Feltétle
nül fel kell számolni azt a még 
előforduló gyakorlatot, hogy 
egy jó ötlet megvalósítása azon 
bukik meg, hogy valaki annak 
elfogadását azért halogatja 
vagy utasítja el, mert tekinté
lyén esett csorbának véli — 
helytelenül — azt, ha enged. 
Pedig a helyes döntés és véle
mény alapos okból történő 
megváltoztatása sokkal inkább 
a vezetői tekintély megszilárdí
tását segíti.

Kerüljük tehát el az, ilyen 
helytelen gyakorlatot, mert 
egész kollektívánk tekintélyének 
csorbulását is előidézheti, amely 
a későbbiekben vállalatunk szi
lárd pozícióját is veszélyeztet
heti.

Második napirendi pont a 
pártcsoportvezetők beszámolója 
volt a pártmegbízatások végre
hajtásáról. A taggyűlést meg
előző időszakban a pártcsoport
vezetők egyénileg elbeszélget
tek csoportjaik tagjaival. A be
szélgetések összegzett tapaszta
latait tárták a taggyűlés elé. A 
problémák és tapasztalatok 
megvitatása építő jellegű volt. 
Az alapszervezet vezetőségét 
képviselő szervező titkár önkri
tikusan reagált a felvetett hiá
nyosságokra.

Szólnom kell azonban arról 
is, amit nem tarthatunk köve
tésre méltónak. Kerülni kell a 
dogmatikus szólamokat, • mert 
mögöttük a hibák és még a va
ló szép eredmények is számunk
ra betokosodhatnak, politikai 
hatásuk az általánosság ködé
ben vész el. A hozzászóló vagy 
a beszámoló egyén minden jó 
szándékú kritikai észrevételt ki
fejezni akaró mondandója így 
valami „kegyet” kereső szóno
ki fogássá silányul.

A t gqyűlésen elhangzott 
gondolatok, valamint üzemünk 
gazdasági jelene számomra az 
alábbi gondolatokat adta:

Követendő elvünknek kell 
lenni annak, hogy amire büsz
kék lehetünk sok évi munkánk 
eredményei alapján, azt ne fe
cséreljük el. Ne hunyjunk sze
met a hibáink felett, s önkriti
kusan szóljunk mindig arról, 
amit a „gyengébb hallásúak- 
nak” is illene meghallaniuk. Ne 
beszéljünk általánosságban 
dolgokról és főleg a napi fel
adatok megoldásánál elvont 
kérdések ne lebegjenek előt
tünk. Mindez a demokrácia ér
vényesülésének fogalmába il
lik. A demokrácia érvényesülé
se pedig nemcsak kedvező gaz
dasági helyzetben szükséges, 
sőt nehezebb helyzetben még- 
Inkább elengedhetetlen.

Kiss József

Ünnepélyen köszöntötte a gyárunkban dolgozó gyermekintéz
mények pedagógusait a vállalat párt-, gazdasági- és szakszer
vezeti vezetése a pedagógusnap alkalmából.

436 név a vendégkönyvben

Munkavédelmi kiállítás
Vállalatunk területén tartóz

kodott 1982, május 26-án a 
SZOT . Munkavédelmi Kutatóin
tézet és az ÉDOSZ munkavé
delmi osztálya által megterve
zett és kivitelezett Munkavédel
mi mozgó kiállítás. Ez a kiállí
tási forma új színfoltot jelentett 
a munkavédelem propagálása 
terén, mivel az egész kiállítást 
a szervezők egy csuklósbuszba 
építették be. így az anyag a 
busszal együtt érkezett Bara
nyába, ahoi az ÉDOSZ Megye, 
bizottság mellett működő Tár
sadalmi Munkavédelmi Felügye
lőség a vállalatokkal egyetér
tésben határozta meg a> busz 
tartózkodási helyét, idejét és 
időtartamát. Vállalatunkhoz köz
vetlenül a Tejipari Vállalattól 
érkezett a kiállítás Búzás László 
ÉDOSZ társadalmi munkavé
delmi felügyelő és Mezősi 
László, TSZSZKV gépkocsivezető 
kíséretében. Ok biztosították a 
kiállítás tárlatvezetését, s egy

Hírek
A karácsony és újév közötti 

munkanapok közül — a terve
zett munkarend-változtatás ré
szeként — június 12-én volt az 
első munkanap ledolgozása.

*

Gyárlátogatást tett június 4- 
én a nagykanizsai Bm' Határ
őrség nyugállományú tisztjei
nek és családtagjainak 40 fős 
csoportja. A látogatók igen 
nagy érdeklődést mutattak gyá
runk munkája iránt. Vendégein
ket Révész Sándorné csoportve
zető kalauzolta végig a terme
lési osztályon.

*

Az OTP Szigeti úti fiókjában 
érdekes kiállítás látható június 
hó végéig. Sugár Győző fiókve
zető figyelemre méltó módon, 
látványosan mutatja be a XVIII. 
századtól a szerencsejátékok

ben intézték a mozgókiállítás 
programszerű továbbítását.

Amikor a busz legutolsó 
, lépcsőjén fellépett a látogató, 

szemébe ötlöttek a kiállítók üd
vözlő sorai, valamint az élelmi
szeripar területén eddig meg
jelent kiadványok, könyvek, 
brossúrák formájában. Ahogy 
a buszon végigtekintett a lá
togató, kellemes benyomást ka
pott a zöldborítású, bokszrend- 
szerűen elhelyezett színes tab
lókról, a tablók alatt kiállított 
szemléltető eszközökről, egyéni 
védőeszközökről. A tablókon a 
cukoripartól kezdve a kenyér-, 
a sör-, a baromfi-, a tej-, a 
konzerv-, a gabonaiparon ke
resztül a dohányiparig minden 
élelmiszeripari üzem jellemző 
munkafolyamataira betekintést 
nyerhettünk. Nagyon ötletesnek 
tartottuk a régi és új technoló
giák közti párhuzamok, fejlő-

(Folytatás a 2. oldalon.)

fejlődésének történetét, abból 
az alkalomból, hogy 35 éves a 
TOTÖ, 25 éves a LOTTÓ és 15 
éves a borítékos sorsjegy. A ki
állítás szombat kivételével min
dennap megtekinthető a hiva
talos nyitvatartás alatt. ' Érde
mes megnézni, hiszen ki ne re
ménykednék abban, hogy egy
szer o szerencse istenasszonya 
rámosolyog majd.

*

A Magyar Tudományos Aka
démia kutatómunkát kezdeti 
,.Az ifjúságpolitika tudományos 
megalapozását szolgáló kutatá
sok” címmel. A témakörben a 
munkaügyi osztály, bérelszámo
lás és az orvosi rendelő kb. 
300 fő 30 éven aluli dolgozóról 
végez részletes adatfelvételt. Kü
lön kutatási területen az ifjú
ság lelki egészségével kapcso
latos vizsqálatok is elkezdőd
tek.
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Ami a kitüntetés mögött van

Egy sikeres élet
Munkavédelmi kiállítás

Horváth Tiborné ez év árpilis 
4-én megkapta a Munkaérdem- 
rencj bronz fokozatát és az ez
zel járó jutalmat.
- Egy ember életében a 

Munkaérdemrend bármely foko
zatát elnyerni igen nagy meg- 
tisztelés. Mikor tudtad meg, 
hogy ilyen magaslokú kitünte
tésben fognak részesíteni?

— Meghívót kapjam a Me
gyei Pártbizottságról, melyben 
arról értesítettek, hogy a párt- 
bizottság ünnepséget rendez és 
ezen jelenjek meg. Ekkor még 
nem tudtam, hogy milyen ki
tüntetést foqok kapni, csak sej
teni lehetett, hogy külön jelen
tősége van. Megkezdődött az 
Ünnepség, az ünnepi beszéd 
után a kitüntetések átadására 
került sor. Kiszólították az 
arany és az ezüst fokozatot ka
pott elvtársakat, ezután a bronz 
fokozat átadása következett, és 
itt elsőnek az én nevemet hal
lottam elhangzani. Egy pilla
natra meglepődtem, hogy jól 
hallok-e? Komolyan mondom, 
oz addigi nyugalmam egy pil
lanatra eltávozott.
- Miután hazamentéi és a 

családnak elmondtad a nagy 
eseményt, hogyan reagáltak rá?

— A gyerekeim ujjongtak, az 
édesanyám örömében sírni kez
dett. Nekem is idő kellett hoz
zá, amíg föl tudtam fogni ö 
nem mindennapos helyzetet. 
Rendeztünk otthon egy vacso
rát, és pár nap múlva már le
csillapodtak a kedélyek. Még 
egyszer - később — meghatód
tam, amikor a tiszteletünkre 
adott fogadóson, a köszöntő 
úttörők sorába belopta magát 
a VII. osztályos lányom és a vi- 
róacsokrot ő nyújtotta át.

Bizonyára sok gazdasági és 
politikai munka rejlik a kitünte
tés möaött. Miiven érdemeket 
tudnál felsorolni?

— Amikor a meqvei titkár át
adta a kitüntetéseket, egy lé- 
nveqes mondat meqragadott. 
„A Munkaérdemrend mögött

PÉCSI DOHÁNYGYÁR

A Pécsi Dohánygyár dolgozóinak 
lapja

Szerkeszti a szerkesztő bizottság 
Felelős szerkesztő: 

dr. Simonná dr. Bernáth Erika 
Kiadja a Baranya megyei 

Lapkiadó Vállalat 
Felelős kiadó: Braun Károly 

Előfizetési díj egy évre: 21,60 Ft

Pécsi Szikra Nyomda 
7630 Pécs, Engel János u. 8. 

F. v.: Szendrői György

több tíz, vagy száz embernek 
a közös, becsületes munkája 
rejlik.” Ezt vallom, én is.
- A gazdasági és politikai 

munkádról mit tudnál mondani?
— A technikum elvégzése 

után 18 évesen kezdtem dolgoz
ni a Dohánygyárban, azóta 
több munkaterületen tevékeny
kedtem. Most a csomagolási 
osztály egyik műszakjának a 
csoportvezetője vagyok. A cso
portvezetőség mellett 7 éven 
keresztül minden nyáron a He
vesi dohányválogatásnál én 
voltam a munkavezető. Ennél 
sokkal jobban szeretem a jelen
legi munkakörömmel járó tevé
kenységeket. Különösen akkor 
voltam nehéz helyzetben, és 
kemény, kitartó munkát kellett 
végezni, amikor a csökkent 
munkaképességű rehabilitálta- 
kat tanítottam be.
- A politikai munkád is sok

rétű, sok energiát és erőt igé
nyel. Mindezeket hogyan tudod 
ellátni a kétműszakos munka
idő és a háztartási munkák 
mellett?

— Két éve a gyári alapszer
vezet párttitkára vagyok. Koráb
ban a csúcsvezetőség szervező- 
titkára voltam. Beleszoktam 
már, hogy az időmmel megfele
lően kell gazdálkodni, csak így 
tudom elvégezni valamennyi 
feladatomat.
- A Megyei Pártbizottságnak 

is tagia vagy, itt milyen munkát 
végzet?
- Fél évenként változik a vb- 

tagok tevékenységi köre, most 
éppen a városi Panyolat párt
munkájának ellenőrzését kap
tam feladatul. Taggyűléseken és 
vezetőségi üléseken kell részt 
venni, majd Jelentést adni a 
pártbizottság felé. Nagyon szí
vesen végzem ezt a munkát.
- Ne feledkezzünk meg a 

családról és háztartási, vala
mint konyhakerti munkáról sem. 
Ezt hogyan tudod elvégezni?

— Mi a szüleimmel együtt 
élünk és az édesanyám nagyon 
sokat segít. A gyerekeim már 
nem picik, a kislányom VII. 
osztályos, a fiam VI. osztályba 
jár. Ök már önállóan tanulnak 
és sportolnak is, de mindemel
lett sokat segítenek otthon. A 
hétközben felgyülemlett ideges
séget, rohanást kétvégen a ker
tünkben dolgozgatva tudom 
legjobban levezetni.

Vállalatunk párt- és gazda
sági vezetői Horvóthnénak már 
gratuláltak, de még egyszer si
kerekben gazdag éveket kívá
nunk.

M. J.

(Folytatás az I. oldalról)

dések bemutatását: pl. a sze
rencsi cukorgyárba kb. 100 éve 
dolgozó mokkacukor-csomago- 
ló gép és az új Kábái Cukor
gyár igen korszerű mokkacukor
gyártó, -csomagoló gépsorát, 
vagy a lóvontatású söröshordó
szállító kocsi és a tanksort szál
lító gépkocsi modelljét.

Az egyéni védőeszközök közül 
sok nődolgozónk „megcsodál
ta” a húsipari lánckötényt és 
lánckesztyűt (talán a* következő 
évtized divatját látták benne 
— ki tudja?), a csúszásgátló 
talppal ellátott női munkavé
delmi cipőt (gyártja: Ipoly Ci
pőgyár, Balassagyarmat, Msz. 
33673). Itt láthattak a férfiak 
vulkanizált talpú bakancsot (be
szerezhető: Munkaruházati Bolt, 
Bp. üllői út 14.) és. mindazokat 
az egyéni védőeszközöket, ame
lyeket vállalatunknál is haszná
lunk és ismerünk.

Uj termékeink

PD-I, PD-2
Amikor ezek a sorok megje

lennek az újságban, talán már 
a kereskedelem szaküzleteiben 
is megjelenik és kapható lesz 
a Pécsi Dohánygyár két új ter
méké a PDi és PD2 elnevezésű 
cigaretta.

Azonos dohányösszetétellel 
készült gyártmányok jellemző
je, hogy füstszűrő különbözp 
értékű szűrőhatékonyságával 
tudjuk biztosítani az ízbeni el
térést, mely egyben a főfüst
ben különböző mennyiségű 
kátrány- és nikotintartalmat 
jelent.

Egyidőben kettő cigarettát is 
piacra dobunk, hogy a dohá
nyosok az ízlésüknek megfele
lően tudjanak választani egy 
„erősebb" és egy „gyengébb” 
cigaretta között. A dohányzó 
emberek most „kettős nyomás 
alá” kerülnek, hiszen az egész
ségük védelmében megindult 
egy erős propaganda. Ugyan
akkor az üzletben a cigaretta-

MÉTE-rendezvény keretében mutattuk be két ú] termékünket, a 
PD—1-et és a PD—2-öt.

A kiállító „terem" végére ér
ve humoros plakátsorra| és sok 
receptet tartalmazó „szóró
anyaggal” búcsúztak a kiállí
tók, s itt kértek meg mindenkit, 
hogy a vendégkönyvbe nevük 
beírásával együtt tegyék meg 
észrevételüket. Amikor május 
26-án 16 órakor bezárult a ki
állítás, a vendégkönyvben 436 
nevet, három brigád kollektív 
beírását és a nagycsoportos 
ovisok köszönő sorait találtuk. 
A látogatottság 71%-os volt.

A kiállítást tőlünk a Borkom
binát vette át, majd a Sütőipa
ri Vállalatok dolgozói után Fe
jér, Győr, Pest megyék élel
miszeripari dolgozói tekinthetik 
meg. A kiállítást 1982. novem
ber végéig üzemeltetik a kiál
lítók, s ekkor már az alföldi 
nagyüzemekben is tovább nép
szerűsítette a munkavédelmet 
ez a jól szervezett és szépen ki
vitelezett kiállítás.

Magyar Miklós

termékek polcairól új márkák 
kínálják magukat. Nehéz lesz 
eldönteniük, hogy az újdonsá
got jelentő keresztáramú füst
szűrővel ellátott cigaretták kö. 
zül (Super, Novus), vagy a 
kettős füstszűrővel ellátott Pe
rilla, vagy a PDi, PD2 termékek 
közül melyiket válassza. Eset
leg eszébe jutnak az orvos in
tő szavai és zsebre rakott kéz
zel sétál tovább, csupán sze
mével pásztázza végig az egy
más mellett sorakozó tetszető
sen kínálkozó csomagocská
kat ...

Az intő szavak mellett még 
nagyon sokan gondolnak a 
havi jövedelmükre, hogy ebből 
mennyit lehet elfüstölni. Mind
ezeket összevetve fogja le
emelni a polcról a 11,50 Ft-ba 
kerülő PDi vagy PDi cigarettát, 
vagy esetleg — 20-30 Ft-ot is 
szánva erre - az egyéb ter
mékeket.

M. J.

Gyárunk múltjából

A régi márkajelzéseink közül a Cavallán'ál a betűk kékek, a 
címer arany, a Novaránál a betűk és a hullámvonalak kékek, a 
többi arany, a Coronitás arany, a Coronas ugyancsak arany, a 
Sphinxnél a „D” betű kivételével a betűk arany színűek, a többi 
kék, mig a Triumphnál a három csillag és a betűk kékek, a töb
bi arany színezéssel készült.

Amikor gyárunk még a városán kívül volt... (70 éve)

160000 kötetnyi könyv

A megyei könyvtárról
Örömmel élünk a lehetőség

gel, melyet a Pécsi Dohány
gyár szerkesztősége adott ré
szünkre, hogy a lap hasábjain 
bemutassuk Pécs legnagyobb 
közművelődési könyvtárát, a 
Baranya megyei Könyvtárat.

Intézményünk iránt igen 
nagy az érdeklődés — 7000 be
iratkozott olvasónk általában 
évi 60 000 alkalommal látogat 
el hozzánk mégis úgy gon
doljuk, hogy sokan vannak 
olyanok, talán iapjuk olvasói 
között is, akiknek ugyan igé
nyül? lenne a különféle könyv
tári szolgáltatásokra, vagy 
megnövekedett szabadidejük
ben szívesen járnának könyv
tárba, de nem tudják, hová 
menjenek, mit várhatnak a 
könyvtártól. Ezért tartjuk szük
ségesnek, hogy rövid tájékoz
tatást adjunk szolgáltatásaink
ról.

Gazdag állományunk van: 
több mint 160'000 kötet könyv, 
három és fél ezer hanglemez, 
sok ezer évfolyam bel- és kül
földi folyóirat, vizuális doku
mentumok, kották és különféle 
egyéb információhordozók áll
nak olvasóink rendelkezésére. 
Az előfizetett időszaki kiadvá
nyok - újságok, hetilapok és 
folyóiratok — száma megha
ladja a 600-at. Nemcsak a 
szórakozást kereső érdeklődők 
igényeit tudjuk kielégíteni, de 
mindazokét is, akiknek munká
jukhoz, tanulmányaikhoz szak
irodalomra van szükségük.

A kölcsönzésen kívül — mely 
kétségtelenül egyik legfonto
sabb szolgáltatásunk - sok 
egyéb lehetőséget is kínálunk. 
Olvasótermünkben gazdag ké
zikönyvtár és nyugodt munka

lehetőség várja olvasóinkat. Itt 
használhatók az időszaki ki
adványok, s ugyancsak itt van 
mód a nyelvtanulásra magne
tofonok és különféle nyelvlec
kéket, idegen nyelvi szövege
ket tartalmazó hángszalagok 
segítségével.

Tájékoztató-szolgálatunk se
gít a különféle kérdések meg
válaszolásában, akár telefonon 
is: kikeressük a szükséges ada
tokat, meghatározott témához 
szakkönyvet ajánlunk, vagy 
akár irodalomjegyzéket állítunk 
össze az adott témakörben- 
Az általános tájékoztatáson 
kívül irodalmi, zenei és hely- 
történeti szaktájékoztatást is 
végzünk.

Kérésre másolatot készítünk 
a könyvtár birtokában levő do
kumentumokról. Könyvtárközi 
kölcsönzéssel meghozhatjuk a 
keresett, de az állományunk
ból hiányzó könyveket, akár 
külföldi könyvtárból is.

A helyismereti gyűjtemény 
és a kutatószoba mindenkinek 
rendelkezésére áll, akik me
gyénk, községeink és városa
ink múltjával kívánnak megis
merkedni. A zenemű- és hang
tárban zenei és irodalmi le
mezek, hangfelvételek hallgat
hatók, ezeken kívül itt kottát 
is kölcsönzünk.

E pár sorban talán sikerült 
érdeklődést keltenünk a Bara
nya megyei Könyvtár iránt. Hö 
igen, kérjük, keressenek fel 
bennünket, s iratkozzanak be. 
A másolás kivételével vala
mennyi szolgáltatásunk díjta
lan. Hétfőn és kedden, továb
bá csütörtökön és pénteken 
9-19-ig, szombaton 9—17 óráid 
tartunk nyitva, szerda szünnap. 
Címünk: Pécs, Geisler Eta u. 8.
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Pályázati
felhívás

A KISZ Baranya megyei Bi
zottsága, a Baranya megyei 
Tanács V. B. ipari osztálya, a 
Baranya megyei Tanács V. B. 
mezőgazdasági és é'elmezés- 
ügyi osztálya, a Mecseki Szén
bányák Vállalat, a Mecseki 
Ércbányászati Vállalat, aTüzép 
Vállalat, a Baranya megyei Ál
lami Építőipari Vállalat, a Be- 
remendi Cement- és Mészmű
vek, a KISZOV, a MÉSZÖV, a 
TESZÖV és az Alkotó Ifjúság 
Egyesülés nyilvános titkos pá
lyázatot hfrdet.

A verseny két témaköre:

Az első témakörön belül el
sősorban az energiával való 
takarékoskodást, a kevéssé 
hasznosított energiaforrások 
eredményesebb felhasználá
sát, valamint a hulladékanya
gok és másodlagos nyersanya
gok újrahasznosítását célzó, 
importmegtakarító, illetve mun
kaerő-ráfordítást csökkentő 
megoldások körében várunk 
pályázatokat.

A második témakörben a pá
lyamunkák az építési terület, 
építéstechnológia. építésszer- 
vezés, valamint építőanyagok, 
építési fórmák és módok terü
letére vonotkozzanak, de ezen 
túlmenően minden lakáscélú 
ésszerűsítésre törekvő ötletet 
értékelünk.

A pályázat lebonyolítása, 
pályázati feltételek:

A pályaműveket lezárt cso
magban a KISZ Baranya me
gyei Bizottsága címére (7624 
Pécs, Damjanich u. 30.) kizá
rólag postán lehet beküldeni. 
A beküldéshez használt gön
gyöleg (boríték stb.) sem tar
talmazhat olyan utalást, amely
ről a szerző(k) személyére vagy 
munkahelyére következtetni le-

'•GÖ)
A beküldési határidő: 1982. 

augusztus 15.
A pályázó nevét, pontos cí

mét, telefonszámát és személyi 
igazolványának számát, a cso
magon belül külön borítékban 
úgy kell elhelyezni, hogy azok 
a boríték felbontásáig megál
líthatok ne legyenek. A bo
rítékot lezárva kell a csomag
ba tenni és címzéssel vagy 
egyéb jelzéssel ezt sem sza
bad ellátni. A külső borítékra 
kérjük jól láthatóan ráírni: 

..ÚJÍTÁSI ÉS ÖTLETPÁLYÁZAT"

A pályázó azzal, hogy pálya
művét benyújtotta, a pályázati 
kiírás feltételeinek és a bíráló 
bizottság döntéseinek aláveti 
magát.

Mindkét témakörön belül az 
új szellemi tartalmat hordozó 
olyan újítási jellegű pályamun
kákat várunk, amelyek termék
ben vagy eljárásban újdonsá
got jelentenek, üzemszerűen 
Hasznosíthatók, és könnyen be- 
vezethetőek a népgazdaság.je
lenlegi szintjén.

A magánerős lakásépítés té
makörében a pályaművek ki
dolgozottsági színvonalát el 
nem érő ötleteket is értékeljük.

A pályázat jellege, a pá
lyázaton való részvétel:

A pályázat megyei szintű, 
jeligés, melyen saját szellemi 
mi lkával részt vehet minden 
3' éven aluli fiatal, illetve ilyen 
f. tolókból álló kollektíva, ha 
ti pályázati kiírás feltételeit 
magára nézve kötelezőnek el
ismeri és vele szemben kizáró 
ok nem áll fenn.

A pályázat titkosságára te
kintettel a pályamunkákat alá
írással, vagy bármely jellel — 
amelyből a pályázó személyé
re, vagy munkahelyére követ
keztetni lehet - ellátni nem 
szabad.

A pályázaton több pálya
művel <is lehet pályázni, de 
minden egyes pályaművet ön
álló pályázatként kell benyúj
tani. A zsűri minden pályamun
kát értékel.

A pályázat díjazása:

A pályaművek díjazására ösz- 
szesen 110 000,— Ft áll rendel
kezésre.

A bíráló bizottság a díjazás 
módját és értékét az alábbiak 
szerint határozza meg:

1. díj 15 000 Ft
II. díj 10 000 Ft
III. díj 5 000 Ft
Felhívjuk a gazdálkodó szer-

vezetek KISZ-bizottságait, illet
ve alapszervezeteit, hogy a 
verseny eredményes lebonyolí
tásának érdekében ösztönözzék 
tagjaikat a versenyben való 
részvételre és működjenek köz
re, hogy a pályaművek és ötle
tek a megjelölt határidőig be
nyújtásra kerüljenek.

Nem vehet részt a pályáza
ton:

— aki a pályázati kiírásban 
és lebonyolításban részt vesz;

— aki a bíráló bizottság tag
jának vagy szakértőknek közeli 
hozzátartozója;

— akivel szemben kizáró ok 
áll fenn, más személy pálya- 
művének elkészítésében sem 
vehet részt.

A díjazott pályázatok nem 
zárják ki a javaslattevő(k) újí
tói, illetve fetalálói jogát, de 
annak alkotói tudomásul ve
szik, hogy a pályázat kiírói, a 
pályaművek kizárólagos érté
kesítési és forgalmazási jogával 
és országos szintű bevezetési 
jogával az Alkotó Ifjúság Egye
sülést bízzák meg.

A megvalósítható pályamun
kákból, illetve ötletekből az 
értékelést követően kiállítást 
rendezünk. A kiállításon olyan 
nem díjazott pályamunkákat is 
szerepeltetünk, amelyek széle
sebb körű ismertetésre érde
mesek.

A pályázat eredményhirdeté
sére 1982. X. 4-én 15.00 órakor 
kerül sor az Ifjúsági Házban.

Brigádkirándulások

Részlet a skanzenből

Az IBUSZ által szervezett ze
nés hajókiránduláson vett részt 
a „Lendület" szocialista brigád, 
június ó-án. Az útvonal Mo
hács—Baja. A jó hangulat már 
a reggeli órákban elkezdődött, 
és ez fokozódott a hajóút ideje 
alatt, ahol a talpalávalót a na
gyon jó tamburazene szolgál
tatta.

Megismerkedett a brigád Ba
ja városával és a csodás du
nai tájjal, amely oda-vissza 
gyönyörködtette az embereket. 
Az ebéd nagyon finom székely 
ételkülönlegesség volt, minden
kinek nagyon ízlett. A délutáni 
múzeumlátoaatás és városné
zés után ismét hajóra szállt a 
brigád. Dunaszekcsőn vacso
ráztunk, jó hangulat és zene 
mellett. Este érkeztünk Pécsre. 
Nagyon- jól éreztük magunkat 
és ezt a programot ajánlom a 
többi brigád figyelmébe is.

Németh Gyuláné 
*

Május végén a „Pannónia” 
brigád kétnapos kiránduláson 
vett részt Zalaeg.rszegen. A 
négyórás autóbuszozás után, a 
déli órákban érkeztünk meg 
Göcsej „fővárosába" Zalaeger
szegre. Ebéd után, az alig 10 
kilométernyire fekvő Egervárra 
látogattunk, ahol a várat és 
a templomot néztük meg.

Az egervári várról az első 
írott emlék 1288-ból való. Erről 
az Árpád-kori várról bővebbet 
nem tudtak feltárni a kutatá
sok, mert elpusztult. A jelenlegi 
vár alapjait Egervári László, 
Zala megye főispánja, . 1476 
után rakta le. A vár fő védel
méül a környező mocsár szol
gált, de ez az építkezésnél nagy 
technikai nehézséget jelentett. 
Ezt a problémát úgy oldották 
meg, hogy az alapfalak és a 
támasztópillérek alá 1,5—• 2 m 
hosszú cölöpök kötegét verték 
le.

A várkastély helyre állítását 
a? 1960-as években kezdték 
meg. Napjainkban turistaszálló
ként működik. A reneszánsz-ko

ri falak között országos, majd 
nemzetközi művésztelep van a 
nyári hónapokban. A környező 
parkban áll a művészek több 
értékes alkotása. A legrango
sabb kulturális esemény nya
ranta az „Egervári esték” ka
marajellegű színházi és komoly
zenei rendezvénysorozat, a vár 
három oldalról zárt udvarán.

Visszaérkezve Zalaegerszeg
re, a belvárosban tettünk egy 
kisebb sétát. Elsősorban az 
úgynevezett „csipke" házakra 
voltunk kíváncsiak. A rövid séta 
során is feltűnt az a rendezett
ség, tisztaság, amely a várost 
jellemzi. Az új lakótelepeket 
mindenütt parkok övezik, tele 
fákkal és díszbokrokkal. Elszórt 
szemetet, letört faágakat,-meg
rongált padokat viszont sehol 
nem látni. Este a közös vacso
rát a brigád nagyon jó hangu
latban fogyasztotta el, majd a 
késő éjszakai órákig tartott a 
beszélgetés.

Másnap délelőtt az országos 
hírű, szabadtéri falumúzeumot 
néztük meg. A falumúzeum hű
en tükrözi a száz év előtti zalai 
falvak életkörülményeit, hangu
latát. A vízimalom eredeti he
lyén áll, de a többi (közel 40) 
épületet a megye 20 községéből 
telepítették át oda. A házak 
többsége korhű használati tár
gyakkal, munkaészközökkel van 
berendezve.

Az egész délelőtti csatango- 
lástól alaposan megéhezve, 
ugyanabba az étterembe tértünk 
be, mint előző nap. Kellemes 
környezetben, ugyancsak táj
jellegű specialitást fogyasztot
tunk.

Az élménydús két nap után, 
a hazafelé út is vidám hangu
latban telt el. A látottakat és 
a brigádot több fényképen 
örökítettük meg. Az együtt töl
tött két nap és a sok élmény 
még jobban összehozta a bri
gádot. Elhatároztuk, hogy még 
az idén, ősszel újra elmegyünk 
kirándulni így együtt, legalább 
egy napra. Simon Éva

NŐKNEK

Gondolatok 
az öltözködés 

ABC-iérö!
Tetőtől talpig szépen, harmo

nikusan úgy öltözhetünk, ha 
korunkon kívül termetünk adott
ságait is figyelembe vesszük. 
Nem jár el okosan az a nő, 
akinek egyetlen célja, hogy a 
többire — akár az „ideális" át
lagra — hasonlítson. Kövér va
gyok ... sovány vagyok ... ki
csi vagyok ... égimeszelőnek 
csúfolnak... ismerős ugye a 
szöveg! Néhány megszívlelendő 
tanács.

Kezdjük a kövérekkel. Nekik 
előnyös a bevarrott ujju és 
egyenes szabású kabát, amely 
lehet érdekes szövésű, jó mi
nőségű szövet, nem feltűnő, de 
különleges színű (pl. dohány
barna, szilvakék) anyagból. 
Nem előnyös a szoknya-blúz 
viselet. Előnyösebb a kötényru
ha. Kétrészes ruhát mindig csak 
azonos anyagból viseljenek. Ha 
öv szükséges, az lehetőleg a 
ruha anyagából készüljön, és 
egész keskeny legyen. Az eny
hén molett nőket talán sová- 
nyítja a hosszában csíkozott 
anyag, az igazi kövéreket nem. 
A cérnavékony csíkozású, ke
resztbe fektetett anyag nem kö- 
vérít annyira, hogy le kellene 
mondani róla. Kerülendő a pi
ros, drapp, sárga és a rózsa
szín. A kék, zöld, szürke, kékes
lila még világos árnyalataikban 
is kellemesen hatnak. A kövér 
nő cipője tekintélyes súlyt hor
doz, ezért előnyös a magasított 
talp. Vigyázzunk nyáron, a vé
kony selyem vagy a túl pu
ha pamutkelme is csúnyán ki
adja a formát. Jobb a vászon, 
karton, ünnepi ruhára a san- 
tung. Ami az "egybeszabott 
vagy kétrészes ruha dilemmát" 
illeti, az egyenletesen kövérek 
mindkettőt hordhatják. A poca
kosok inkább az egyenes-kétré
szest részesítsék előnyben. A 
kövér nők zömének szép a bő
re, a dekoltázsa. A módjával 
kivágott ruha ezt közli halkan, 
finoman a külvilággal. Nagyon 
fontos: a fehérneműn, melltar
tón, fűzőn nem szabad spórol
ni. Minden molett nő fordítson 
sok gondot a frizurájára — bár
mit mond is a fodrász, a rö
vid tüskehaj kövérít.

A soványaknak könnyebb a 
dolguk. Világos és meleg szí
nek — vastagabb, puha anya
gok — vízszintesen tagoló sza
básmegoldások: ez a sová
nyak hármasszabálya. Az anyag 
lehet nagymintás, sőt óriási 
skótkockás is. Vigyázat, a túl 
szűk ruha kiemeli a soványsá
got, a túlzottan bő holmi nem 
„ápol, s eltakar" — hanem lö
työg. Tanácsos a ruha hosszát 
is gondosan mérlegelni. A hosz- 
szú kétségtelenül soványit, de 
a kirívóan rövid sem előnyös 
annak, akinek nagyon is vékony 
a lába. Számára a lapos sarkú 
cipő és a világos, mintás vas
tag harisnya nem csak kényel
mes és praktikus, hanem sze

rencsés viselet is. A sportos öl
tözet kifejezetten előnyös, egy
szerűbb formában és díszesebb 
anyagból még estére is. Az iga
zán sovány nő mindenütt cson
tos, tehát ne viseljen a sótar
tókat mutogató, erősen kivá
gott ruhát.

A kicsi termetűek tartózkod
janak minden túl terjedelmes 
holmitól. Nagy minták, hatal
mas retikülők, óriási gallérok, 
maxi csizma csak hangsúlyoz
zák a kicsiséget Előnytelen a 
nagyon magas sarkú cipő, a 
toronykonty, és a süvegszerű 
kalap is. Előnyös a kabát szí
nével egyező kalap vagy sap
ka, mert optikailag nyújtja az 
alakot.

A túl magas termet optikai 
ellenszerei: ne hordjunk semmi 
kicsit, aprólékosat (parányi tás
kát, csepp kalapot, kurta szok
nyát, derékig érő spencerkabát- 
kát). Miért? Mert mindez még 
„nagyítja” viselőjét, esetleg 
komikusán is hat. Kellemes kö- 
zépútra törekedjenek, egyszerű, 
lekerekített formák, nőies-pasz
telles színek, lágy frizura — 
ez az ő világa.

Végezetül jegyezzünk meg egy 
fontos dolgot: A szépséghibák 
eltüntetésének egyik legfon
tosabb trükkje, hogy az ellen- 
intézkedés ne legyen feltűnő. A 
hibákat finoman kell korrigál
ni úgy, hogy a szándék ne is 
látszódjék. Ez minden csoportra 
érvényes. *

40 ÉS 25 ÉV UTÁN

Jubileumi
Jutalmuk

Mint mindig, ezúttal is sze
retettel emlékezünk meg azok
ról a munkatársainkról, akik a 
munkaviszonyban eltöltött éveik 
után jubileumi jutalomban ré
szesültek az I. félév során.

Akik most 25 éve vagy már 
régebben kezdtek el dolgozni, 
tudják'már, hogy egy kicsit az 
évek múlásával mindig több 
erőfeszítésre van szükség ah
hoz, hogy teljesítményük ne vál
tozzon.

E további munkához kívá
nunk mindannyiuknak jó egész
séget, erőt. fiatalos lendületet.

25 éves jubileumi jutalomban 
részesültek: Selcsovics József 
műszaki osztály, Kovács József- 
né előkészítés, Huszka Ferenc- 
né filtergyártás, Nagy Sándor 
anyagmozgatás, Popp Lenke 
filtergyártás, Helbrich József 
anyagmozgatás, Bitter Károly 
készáruraktár, Papp Győzőné 
szerviz, Vach Istvánná elő
készítés, Szamos László filter
gyártás.

40 éves jubileumi jutalomban 
részesülnek: Bajai György szer
viz, Varga István tmk.

Könyvhét ’82

Újdonságok,
meglepetések,
sikerkönyvek

Az 1982. évi ünnepi könyvhé
ten — az előző évekhez ha
sonlóan — néhány igen figye
lemre méltó újdonságok között 
válogathattunk a vállalati 
könyvterjesztőnél. Néhányat kö
zülük csak az első napokban 
kophattunk meg, mivel a „jó" 
könyveket hamar elkapkodták.

Az ünnepi könyvhét egyik ér
dekessége, igazi meglepetése 
9/orkó László: Arcképvázlat
történelmi háttérrel c. könyve. 
(Kádár János életútját mutatja 
be történelmi háttérrel).
(•.Nagy siker volt: Moldova 
György; Égi szekér. Kolozsvári

Grandpierre Emil: Egy házas
ság előtörténete, Lakatos Meny
hért: Akik élni akartak, Ber- 
kesi András: Barátok, Körmen
di János: Levelek az urológiá
ról, Jack London: Északi Odüsz- 
szeia, Balogh—;Kerényi: Csfk- 
somlyói passió, Sellei—Panyik: 
Shakespeare Angliája képek
ben.

A könyvhét! antológiák Kör
kép-, Szépversek-, Rivalda — 
melyeket ezúton is féláron le
hetett vásárolni ;— szintén gaz
dára találtak a gyűjtők köré
ben.

Szőke Jánosné

Május 27-én reggel jázmin
koszorú fonta körül a két nagy
csoporthoz vezető utat az óvoda 
épületében. Felnőtteken, gyer
mekeken egyaránt az ünnepé
lyesség hangulata lett úrrá. A 
reggeli gyülekezés még a meg
szokott formában zajlik, ám 
egyszer csak az izgalom pírjai 
jelentkeznek a gyermekarco
kon. Érzik, tudják, hogy a moi 
napon valami szokatlan — dd 
nagyon várt esemény — törté
nik életükben.

Hatévesek lettek! Nemcsak 
testi fejlettségükkel, de értel
mileg is kinőtték az óvodát. 44 
ünneplőbe öltözött gyermek 
mondja el első búcsúversét 
csoportszobájában:

„Hárorri éves voltam
Mikor ide jöttem,
Most a búcsúzkodás
Bizony nem megy könnyen ..."

' (Danászy M.)
E verssorokat hallgatva —

Óvoda után, iskola előtt
melyet érzelmileg valójában 
csak az óvónők, dajkák érez
nek át igazán — óhatatlanul 
egy láthatatlan film pereg le 
előttünk, mely felidézi az el
múlt 3 évet...

A sor elején egy kislány és 
kisfiú nemzetiszínű zászlót visz, 
melyre 6 év óta minden „bú
csúzó” nagycsoport egy-egy sza
lagot köt fel, melyre minden 
gyermek neve fe| van írva.

„A, a, a, ma van búcsúzás 
napja ..hangzik fel az ének, 
s indul a csapat, végigjárva az 
óvoda összes szobáit, hogy il
lően elbúcsúzzanak középső- 
söktől, kiscsoportosoktól, óvó 
néniktől, dadus néniktől, szakács 
néniktől. S hogy köszönetüket 
ne csak szavakkal fejezhessék 
ki, szeretetüket egy-egy szól vi
rággal is kinyilvánítják.

Idén gyárunk dolgozóinak 35 
gyermekét bocsátottuk szárnyra 
óvodánkból május 27-én.
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Pécsi Nyári Színház
Hagyományainkhoz híven az 

idén is közöljük a Pécsi Nyári 
Színház műsorát, mely június 
30-tól augusztus 1-ig tart. Re
méljük, ezzel is elősegítjük a 
megnövekedett szabad idő 
hasznos és kellemes eltöltését.

Szabadtéri Táncszín, július 
3-án Kodály Balettestjét mu
tatja be. Műsoron: Nyári este, 
Szonáta, Fölszállott a páva. 
Előadja a Pécsi Balett társu
lata.

Július 5—6-án a Rennes-i 
(Franciaország) Táncszínház 
vendégjátéka. Műsorukon az 
emberi test művészi kifejező- 
eszközeit keresik.

Július 7-én: A guineai Fol
klóregyüttes bemutatója. Mű
sorukban ízelítőt kaphatunk a 
partvidék és az ország belső 
hegyvidékének törzsi kultúrájá
ból, egzotikus táncaikból, da
laikból.

Július 9, 13, 15, 16, 17-én:
Puskin—Aszafjev: Bahcsiázeráji 
szökőkút — balett 3 felvonás
ban. Táncolják: a Pécsi Balett 
táncosai, főszerepben: Hetényi 
János, Sólymos Pál, Zarnóczai 
Gizella, Tamás Gyöngyi. Közre
működik: a Baranya Tánc- 
együttes.

Július 22, 23, 24, 28, 29, 30, 
31, augusztus '1-én: János vi
téz — daljáték 3 felvonásban. 
Főszerepben: Bándi János,
Bellái Eszter. Közreműködnek: 
a Pécsi Balett táncosai és a 
Mecsek Kórus.

Barbakán bástya:
Július 6, 12, 16, 21-én: Lót 

leányai — kamarabalett. Tán
colják: Bretus Mária, Paronái 
Magdolna. Eck Imre.

Július 15, 17, 23, 24, 29,
30-án: Corneille: Cinna - drá
ma.

Július 18, 19-én: Énekek éne
ke — kamarabalett (felújítás). 
Műsor: Énekek éneke (Salamon 
szerelmes éneke — részlet az 
Ószövetségből. Elmondja: Vég
vári Tamás.} Muszorgszkij— 
Tómita: Egy kiállítás képei. 
Táncolják: Bretus Mária, Paro- 
nai Magdolna, Hetényi János, 
Lovas Pál.

Csontváry udvar:
Július 15, 16, 17, 19-én;. Bó

bita ’82 - bábest. Műsor: Ko
dály: Háry-szvit. Sztravinszkij: 
Pulcinella.

Tettyei romok:
Június 30, július 1-én: Utcák 

és kitérők ‘ — a Népszínház 
Táncegyüttesének vendégjáté
ka. Művészeti vezető: György- 
falvay Katalin. .

Július 2, 3-án: A Mecsek 
Táncegyüttes estje. Művészeti 
vezető: Bodai József.

Július 9-én: ,,Fölszállott a 
páva ..." - népdalest. A Ko
dály Művelődési Ház pávakö
rének és citerazenekarának mű
sora. Szólót énekel: Kövesdi 
Éva, Bakonyi Anna és Fábián 
János.

Nyugdíjba mentek
Czimmermann Tivadarné több 

mint 25 évig dolgozott nálunk. 
Odaadó, lelkiismeretes munká
jára, segítségére mindig számí- 
fani lehetett. Többször része
sült vállalati „Kiváló Dolgozó" 
kitüntetésben. A Balassa Bálint 
ezüst brigádéremmel kitüntetett 
szocialista Brigád aktív, tevé
keny tagja volt. Közvetlen mun
katársai — a brigád tagjai — 
ünnepélyes keretek-között bú
csúztatták el.

Bajai György munkáséletének 
utolsó 5 évét töltötte a gyár
ban, munkájában birkózva egy
re gyengülő látása korlátáival. 
A „Farkas Bertalan" szocialista 
brigád tagja volt.

Kiss Mihályné csomagolási 
dolgozó 14 évet töltött vállala
tunknál. Jó munkatárs volt, 
munkájára mindig számítani le
hetett. Tudását készségesen ad
ta át a fiataloknak. A „Május 
1." szocialista brigád tagja vol|. 
A brigád tagjai sok szeretettel 
gondolnak rá.

Plachy Józsefné, a „Tiszta
ság" ma „Hermann Ottó” szo

Július 23, 24, 26, 27-én: Ko
dály: Székely fonó — daljáték. 
Szereplők: Molnár Gábor, Nagy 
Gábor, Sztankó Magdolna, 
Maria Tereza Uribe. Közremű
ködik a Baranya Táncegyüttes, 
a 12. sz. Volán Vállalat férfi
kara és a Dobó .István úti Gim
názium Bartók leánykara.

Villányi szoborpark:
Július 4, 11, 18-án: A „Re

zek” — balettmatiné. A furcsa 
cím három évszázad rézfúvós 
irodalmából válogatott zenei 
összeállítást takar. A Szársom- 
lyó hangulatos szobrai között 
táncolnak a Pécsi Balett szólis
tái : Bretus Mária, Paronai 
Magdolna, Bauer József, Kuli 
Ferenc. Közreműködik: a Pécsi 
Nevelők Háza rézfúvós kvin
tettje, Tamás János vezetésé
vel.

y «
Székesegyház:
Július 20-án: a Jeunesses 

Musicales Szervezet Világzene- 
karának és Nemzetközi Kóru
sának hangversenye. Műsor: 
Haydn: Medve-szimfónia.
Sztravinszkij: Tavaszi áldozat, 
Kodály: Budavári Te Deum.
Közreműködik: Kincses Veroni
ka (szoprán), Jász Klára (alt), 
Molnár András (tenor), Gregor 
József (basszus).

Az előadások 21 órakor kéz. 
dődnek. (A villányi szoborpark
ban délelőtt 11 órakor.) Mű
szaki, technikai stb. akadályok 
következtében vagy rossz idő 
esetén az előadások elkezdé
sével 22 óráin várnak. — Ha 
az előadás műszaki, technikai 
stb. akadályok következtében, 
vagy rossz idő miatt elmarad, 
közvetlenül annak bejelentése, 
után, vagy 24 órán belül a 
jegy árát visszatérítik, illetve 
azt más előadásra becserélik. 
Ha az előadás az I. felvonás 
vége előtt félbeszakad, akkor 
továbbfolytatásával 23 óráig 
várnak. Amennyiben az I. fel
vonás befejezése után az elő
adást műszaki, technikai stb. 
akadályok következtében vagy 
rossz idő miatt nem tudják 
folytatni, a jegyek érvényüket 
vesztik.

A jegyek árai: Szabadtéri 
Táncszín: 100, 80, 60, 40 Ft, 
Barbakán bástya: 50 Ft, Csont
váry udvar: 30 Ft, Tettyei ro
mok: 40 Ft, villányi szoborpark: 
díjtalan. Diákoknak, katonák
nak, igazolvány felmutatása 
mellett minden helyszínen egy
ségesen 20 Ft.

Jegyelővétel: a Pécsi Nyári 
Színház igazgatóságán (7621 
Pécs, Perczel u. 1., tel.: 12-027, 
10-834), a Mecsek Tourist pé
csi utazási irodájánál (7621 
Pécs, Széchenyi tér 9., tel.: 
13-300), június 1-től az utcai 
jegyárusító pavilonokban, va
lamint az előadások előtt a 
helyszíneken.

Jó szórakozást kívánunk!

cialista brigádnak alakulásától 
nyugdíjba vonulásáig volt bri
gádvezetője. Majdnem 18 évet 
töltött a gyárban. Nehéz mun
káját mindig igyekezett jól el
látni. Aktívan részt vett minden 
plusz feladat megoldásában is.

Portik Imréné 1971-től dolgo
zott a gyártási osztályon mint 
szedőnő. Munkáját lelkiismere
tesen elvégezte, munkatársai 
szerették. Minden szervezett 
társadalmi munkában részt vett. 
A „Lendület" szocialista brigád 
tagja volt.

Tóth Györgyné a csomagolá
si osztályon végezte munkáját 
1965 óta..Tagja volt a „Tyeres- 
kova" szocialista brigádnak és 
aktívan részt vett a brigád ál
tal meghatározott munkában. 
Munkafeladatait is úgy végez
te, hogy azzal példát mutatott 
a környezetében lévő fiatalok 
előtt. Munkáját vállalati „Kivá
ló Dolgozó" kitüntetéssel is el
ismerték. Brigádja nyugdíjas
ként is szeretettel várja vissza 
rendezvényeire.

Dr. Simon Gyuláné

Montaigne francia iró, böl- 
cselkedő és pedagógus irta 
egyik müvében:

Vízszintes: 2. Az idézet első 
sora (zárt betűk A, A, H). 14. 
Szemüveg. 15. Az egyik ördög
fióka a Csongor és Tündében 
— névelővel. 16. Néma béka! 
17. Sín betűi keverve. 19. Baszk 
politikai szervezet. __ 20. Éjfélig 
tart. 21. Dickens írói álneve. 23. 
Valaminek sűrű hullása. 26. 
Magas hőfokon olvadó, jól ala
kítható fém. 27. A talajba ásott 
hosszúkás mélyedés. 28. Több 
népvándorláskori török népnél 
a fejedelem címe. 29. Amerikai 
teniszező. 30. Dísze. 32. Csepü. 
33. Családi kapcsolatban lévő 
személy. 34. Az RT francia rö
vidítése. 35. Férfinév. 37. Állj! 
39. Kicsinyítőképző. .40. Nincs, 
semmi - argóban. 41. Görög 
„i" betű. 42. Személynévmás. 
44. Fémszálakkal átszőtt nehéz 
selyemszövet. 46. A Gertninal c. 
regény írója. 47. Fedd. 48. Le
szorítva mozdulatlanságra
kényszerít. 50. Tó Írországban 
(158 km2). 52. Az összeadás
szava. 53. Króm, ezüst vegyjele. 
54. Hirtelen eszébe jut. 56. A 
horgászok csalinak is alkalmaz
zák. 59. Portugál elnök. 61. A 
tengeri tudományos neve. 63. 
Azonos magánhangzók. 64. Az 
E-hangnak egy félhanggal tör
ténő leszállításából származó 
hang. 66. Süteményben van! 
68. Nívó egynemű betűi. 69. Bak
lövés, felsülés. 72. Haladó pol
gári, majd szocialista szellemű 
politikus (Mihály, 1875—1955).

Függőleges: 1. Az idézet foly
tatása" (zárt betűk J, B, B, E). 
2. Olyan kicsiny. 3. Szovjet re
pülőgéptípus. 4. Az utolsó bu

Az üzem-
orvos írja
Lapunk előző számában „Óv

juk környezetünket" címmel egy 
cikksorozatot indítottunk el, 
amely hivatott arra, hogy érté
kelje, segítse a munkakörnye
zet egészségesebbé tételét.

Most az üzemorvos Szemével 
is nézzünk 'kicsit körül a_ gyár
ban. örvendetes, hogy a felújí
tás során korszerű, egészséges 
pihenőhelyiségek készültek. A 
dolgozók ezt már mindenütt 
birtokba is vették és „ottho
nukhoz" illően többnyire csino
sították is. A gyár vezetősége 
törekedni fog arra, hogy a pi
henés percei valóban felüdü
lést szolgáljanak. Ventillátorok 
felszerelésével javítják a szellő
zést. Tervek vannak hűtött szó
davíz biztosítására is. A másik 
oldalon a WC-helyiségek tisz
tasága, rendje is javul. A ta
karítás színvonala is emelke
dett, és talán már a dolgozók 
is érzik, hogy a tisztaság meg
óvása mindnyájuk érdeke. A 
tatarozás, felújítás előrehalad
tával a gyártótermek is korsze
rűsödnek, szépülnek, és bizzunit 
benne, hogy egészségesebbé is 
válnak.

dai basa személyneve. 5. Há
zasságkötés. 6. Perselyek. 7. 
Gyümölcsnedv. 8. Súlyarány 
röv. 9. összevissza ken! 10. A 
személygépkocsi is ez. 11. An
gyalrang viss/a. 12. Argon 
vegyjele. 13. Izek. 18. Hosszú
kás alakú sárgadinnye, de af
rikai állam is. 22. Bizánci csá
szárnő. 24. Poggyász, csomag. 
25. A börtön ablakain rendsze
rint megtalálhatók. 29. Nem 
tisztességes úton szerezte. 31. 
Valamiből az utolsó, egyetlen 
példány. 33. ... Royce (autó
márka). 35. önkényesen és fel
tűnés nélkül eltávozik. 36. 
... proxis ardet (a veszély már 
közvetlen közel .van). 38. Szó- 
összetételekben kénatomok je
lenlétét jelöli. 43. Köntörfalazó, 
45. Az ügy érdekében. 46. A 
kukorica szemtermésében elő
forduló növényi tartalék fehér
je. 47. Község Baranya megyé
ben. 49. Az ENSZ keretében 
működő nemzetközi élelem- és 
mezőgazdasági szervezet. 51. 
Perzsa-öböl partján fekvő biro
dalom ie. 2000—600 között. 52. 
Sűrű, édes folyadék. 55. Selyem 
csomózású keleti szőnyeg. 58. 
Kerti munka. 60. Dús. 62. „A" 
Világ Ifjúsági Találkozó. 64. 
Mutató névmás. 65, A repülő 
rovar hangjának utánzása. 67. 
ízletes húsú tengeri hal. 70. At
moszféra röv. 71. Svéd, belga 
autójel. 72. KN. 73. Lakó azo
nos hangzói.

Beküldendő a vízszintes 1. 
és függőleges 1. sorok helyes 
megfejtése július 8-ig. A helyes 
megfejtők között jutalomköny
vet sorsolunk ki.

A keresztrejtvényt Biczó De
zső készítette.

Az egészséges 
munkakörnyezetről

A KÖJÁL folyamatosan bizto
sítja az üzemegészségügyi igé
nyek szerint az egyes, egész
ségre ártalmas tényezők méré
sét. A közelmúltban por-, zaj- 
és klímamérés volt. Az adatok 
birtokában a műszaki fejlesz
tés, a munkavédelem terveket 
készít a környezeti ártalmak 
mind nagyobb kiküszöbölésére. 
A munkaegészségtan, mint az 
orvostudománynak a munka
végzéssel foglalkpzó része, már 
régen megállapította, hogy 
ugyanaz á munkafolyamat 
egészségesebb munkakörnye1 
zetben kevésbé megterhelő és 
a termelékenység is fokozható. 
Ebből következik, hogy a mun
kakörnyezet egészségügyi felté
téleinek biztosítása elsősorban 
a vállalatvezetés feladata. A 
már létrehozott korszerűsítés, 
kulturált szociális létesítmények 
megóvása azonban mór a dol
gozókon is múlik. A kellemes, 
tiszta környezet, rendezett mű
hely, a lelkiismeretes takarítás 
nyugodtabb körülményeket, és 
így kiegyensúlyozottabb munka
végzést eredményez. Ha nem 
kell bosszankodni az eldugult

Sport

ÉDOSZ-sptsrtnap
A hagyományoknak megfele

lően ismét sor került június 6- 
án az ÉDOSZ helyi dolgozóinak 
sportnapjára. A versenyek szer
vezését és lebonyolítását ez év
ben a B. m. Gabonaforgalmi és 
Malomipari V. szakszervezeti 
bizottsága vállalta magára. 
Igen jó időben a Kinizsi-sport- 
telepeq 14 vállalat dolgozói és 
családtagjaik vetélkedtek a kü
lönböző versenyeken. A sport
nap célja egyébként nem a ki
magasló eredmények elérése 
volt most sem, hanem a tömeg
sport fejlesztése és egyáltalán 
az igény felkeltése a szabad 
Idő ilyen irányú eltöltésére.

A néha túl meleg vasárnap 
délelőtt vállalatunktól 26 fő 
vett részt — sokan gyermeke
ikkel együtt — a sportnapon. 
Számunkra külön öröm volt a 
sok szép eredmény, amit a ver
senyek értékelése után magun
kénak mondhattunk. Dolgozó
ink szinte minden szómban el
indultak és összesítésként 11 
helyezést értek el az alábbiak 
szerint:

Kispályás labdarúgás: Női: 
Dohány—Tejipar 1:0. Ezzel a 
győzelemmel a Staller az I. he
lyen végzett, ínivei a harmadik 
csapat nem állt ki mérkőzésre.

Férfi: Dohány—Tejszáll. II. 
5:0 (I. forduló), Dohány—Szi
getvár Konzerv 0:2 (II. ford.) 
Férficsapatunk a vereséggel 
kiesett a versenyekből, ám a 
későbbi győztes csapattól ki

Jelenet az egyik labdarúgó-mérkőzésről

WC miatt, ha jó a szellőzés, 
tiszta, rendes a fürdő, öltöző, 
folyamatos a védőital-ellátás, 
máris jobb a dolgozók hangu
lata, nagyobb a munkakedve.

«
Szeretném, ha megértenék 

dolgozóink: nem elég mindezen 
feltételek „felülrőljövő" biztosí
tása, a folyamatosság és meg
óvás érdekében valamennyiünk
nek tevékenyen közre kell mű
ködni. Próbálják meg, minden
ki a saját munkaterületén! Ha 
mindenki egy kicsit is gondo
sabban őrzi a gyári környezete 
rendjét, tisztaságát, máris so
kat tett a közös célért.

Jó ötlet, hogy a szocialista 
brigádok a társadalmi munka
végzés keretében a gyár terü
letén tevékenykednek. Az épít
kezési területek kivételével így 
az udvar állapota is javul, 
rendszeresebbé vált a hulladék- 
anyagok elszállítása is. Rende
zik az új sportpálya területét, 
ez is az egészségesebb élet
mód kialakítását szolgálja.

dr. Marton Ilona

kapni nem olyan fájó. Ebben 
a versenyszámban egyébként 
10 csapat indult.

Kézilabda: Női- csapatunk 
rajthoz állt itt is, és a körmér
kőzések után a három induló 
közül a III. helyen végzett.

Atlétika (zárójelben az indu
lók száma): Női: 100 m síkfu
tás (3), II. helyezés,' magasug
rás (4), I. helyezés (1,20), tá
volugrás (7), II—III. helyezés 
(3,76 és 3,71), súlydobás (5), 
III. helyezés (6,89), gránátdo
bás (6), I—II—III. helyezés 
(36,5; 34,5; 34,5). .

Férfi összesítve (22), II. helye
zés (100 m síkfutás).

A gyerekek részére igen ér
dekes éso játékos vetélkedőket 
tartottak pl.: különböző futó
számok és labdajátékok, zsák- 
bafutás, dobozolás, valamint 
„talicskázás". Díjazások a ki
csik sportjának megfelelően já
tékokkal, üdítővel és sok cso
koládéval.

A versenyzőkön kívül meg 
kell említenünk Magyar Miklóst 
is, aki a kézilabda és a női fo
ci meccseken mint játékvezető 
működött, és nyugodtan írha
tom, hogy közmegelégedésre.

Végezetül egy mondat ere
jéig: dicséret illeti a rendező 
vállalat sporttevékenységgel 
foglalkozó aktíváit, valamint a 
Kinizsi sporttelep dolgozóit a 
szervezésben és a jó ellátás
ban végzett tevékenységükért.

Takács Sándor

Hírek
Bizonyára sok olvasónk vette 

észre: májusi számunkban két 
Írásunkhoz ugyanaz a kép je
lent meg. A tévedésért elnézést 
kérünk, a nyomda ördöge a 
gyárunk lapját sem kíméli.

*

Szb-ülés volt június 15-én. Az 
ülés napirendjén’két téma sze
repelt. Először Irimi Sándor 
igazgató elvtárs adott tájékoz
tatót a vállalatnál folyó angol 
szervezés jelenlegi állásáról, 
eddigi eredményeiről. Második 
napirendi pontként az szb meg
vitatta a soron következő bi
zalmi testületi ülés elé kerülő 
előterjesztést, a szervizműszak
nál bevezetendő ösztönző bér
rendszerről.

*

A vállalati nyugdíjasaink ré
szére június 24-én 14 ára 30 
perces kezdettel rendezzük meg 
a hagyományos nyugdijasnapi 
találkozót, az ebédlőben. Min
den kedves nyugdíjas dolgo
zónkat szeretettel várunk. Kér
jük, hogy a területek vezetői is 
minél nagyobb számban ve
gyenek részt az ünnepségen, 
hogy volt dolgozóink tőlük köz
vetlenül is tájékoztatást kap
hassanak volt munkahelyük je
lenéről.


